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► Art. 9 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych wskazuje, iż podatnicy są obowiązani
do prowadzenia ewidencji rachunkowej, zgodnie z odrębnymi przepisami, w sposób zapewniający
określenie wysokości dochodu (straty), podstawy opodatkowania i wysokości należnego podatku za rok
podatkowy, a także do uwzględnienia w ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i
prawnych informacji niezbędnych do obliczenia wysokości odpisów amortyzacyjnych zgodnie z
przepisami art. 16a-16m.

► Art. 9 ust. 1b ustawy wskazuje także, iż podatnicy prowadzący działalność badawczo-rozwojową, którzy
zamierzają skorzystać z odliczenia, o którym mowa w art. 18d, są obowiązani w ewidencji, o której
mowa w ust. 1, wyodrębnić koszty działalności badawczo-rozwojowej.

Obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych

WWW.INFORAKADEMIA.PL



3

► Od 1 stycznia 2025 roku wchodzi w życie przepis art. 9 ust. 1c ustawy o CIT, który nakłada dodatkowe
obowiązki:

► Podatnicy prowadzący księgi rachunkowe są obowiązani prowadzić te księgi przy użyciu programów
komputerowych oraz przesyłać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego te księgi po zakończeniu
roku podatkowego, w terminie do dnia upływu terminu złożenia zeznania, o którym mowa w art. 27
ust. 1, albo deklaracji, o której mowa w art. 28r ust. 1, za pomocą środków komunikacji elektronicznej,
w postaci elektronicznej odpowiadającej strukturze logicznej, o której mowa w art. 193a § 2 Ordynacji
podatkowej, na zasadach dotyczących przesyłania ksiąg podatkowych lub ich części określonych w
przepisach wydanych na podstawie art. 193a § 3 Ordynacji podatkowej.

• Termin dla klasycznego CIT: 31.03. kolejnego roku za dany rok
• Termin dla estońskiego CIT: 31.03. kolejnego roku za dany rok
• Przepis ust. 1c stosuje się odpowiednio do spółek tworzących podatkową grupę kapitałową

Obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych
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► Z obowiązku tego są zwolnieni podatnicy:
► 1) zwolnieni od podatku na podstawie art. 6 ust. 1, z wyjątkiem fundacji rodzinnych; [np. Skarb

państwa, KOWR etc]
► 2) o których mowa w art. 27a;

Art. 27a. [Zwolnienie z obowiązku składania zeznania oraz informacji za pomocą środków komunikacji
elektronicznej]
Zeznanie, o którym mowa w art. 27 ust. 1, może być składane w postaci papierowej przez podatników,
którzy osiągają wyłącznie dochody wolne od podatku na podstawie art. 17 ust. 1 oraz nie są obowiązani do
sporządzenia deklaracji lub informacji, o których mowa w art. 35 ust. 10, art. 38 ust. 1a i 1b, art. 39 ust. 1-
4, art. 42 ust. 1a-4, art. 42a ust. 1 i art. 42e ust. 5 i 6 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym
od osób fizycznych.

► 3) prowadzący uproszczoną ewidencję przychodów i kosztów.

Zwolnienia z obowiązku
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► Ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych,
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2105 z
późn.zm.). wprowadziła w art. 2 pkt. 11 ustawy zmieniającej ten obowiązek.

► Art. 9 ust. 5 ustawy o CIT od 1 stycznia 2025 roku:

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze rozporządzenia:
1) zakres dodatkowych danych, o które należy uzupełnić prowadzone księgi podlegające przekazaniu na
podstawie ust. 1c i 1e, oraz sposób ich wykazywania w tych księgach,
2) podatników innych niż określeni w ust. 1d zwolnionych z obowiązku prowadzenia ksiąg przy użyciu
programów komputerowych i ich przesyłania na podstawie ust. 1c, oraz spółki niebędące osobami
prawnymi zwolnione z takich obowiązków
- uwzględniając konieczność zapewnienia prawidłowości rozliczeń podatników oraz kontroli obowiązków
podatników przez organ podatkowy, identyfikowania obszarów, w których występują nadużycia w podatku
lub narażonych na te nadużycia, oraz możliwości techniczno-organizacyjne prowadzenia przez podatników
ksiąg.

Status legislacji
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Nowe obowiązki będą realizowane według poniższego harmonogramu za lata podatkowe 
rozpoczynające się po:
► 31 grudnia 2024 r. w przypadku podatkowych grup kapitałowych oraz podatników CIT, których wartość 

przychodu w poprzednim roku podatkowym przekroczyła 50 mln euro (struktura logiczna JPK_KR),

Czyli księgi muszą być prowadzone już w sposób pozwalający raportowanie od 01.01.2025

► 31 grudnia 2025 r. w przypadku podatników CIT (innych niż ww.) obowiązanych przesyłać ewidencję 
JPK_VAT oraz podatników PIT/PPE/PPL obowiązanych przesyłać ewidencję JPK_VAT (struktury logiczne 
JPK_KR, JPK_PKPiR oraz JPK_EWP),

Czyli księgi muszą być prowadzone już w sposób pozwalający raportowanie od 01.01.2026

► 31 grudnia 2026 r. w przypadku pozostałych podatników CIT oraz PIT/PPE/PPL (struktury logiczne 
JPK_KR, JPK_PKPiR oraz JPK_EWP).

Czyli księgi muszą być prowadzone już w sposób pozwalający raportowanie od 01.01.2027

1

2

3
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Rozporządzenie z dnia 16 sierpnia 2024 roku w sprawie dodatkowych danych, o które należy uzupełnić
prowadzone księgi rachunkowe podlegające przekazaniu na podstawie ustawy o podatku dochodowym od
osób prawnych zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

Rozporządzenie określa zakres dodatkowych danych, o które należy uzupełnić prowadzone księgi
rachunkowe podlegające przekazaniu na podstawie art. 9 ust. 1c i 1e ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o
podatku dochodowym od osób prawnych, zwane dalej "księgami", oraz sposób ich wykazywania w
księgach.

Treść rozporządzenia
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Treść rozporządzenia

Rozporządzenie z dnia 16 sierpnia 2024 r. w sprawie dodatkowych danych, o które należy uzupełnić
prowadzone księgi rachunkowe podlegające przekazaniu na podstawie ustawy o podatku dochodowym od
osób prawnych zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw.

§ 2. Danymi dodatkowymi, o które należy uzupełnić księgi, są:
1) numer identyfikacji podatkowej kontrahenta podatnika, o ile został nadany;
2) numer identyfikujący fakturę w Krajowym Systemie e-Faktur, o ile został nadany do dnia przekazania

księgi - w przypadku faktur wystawionych przez podatnika stanowiących dowód księgowy;
3) znaczniki identyfikujące konta ksiąg wykazywane według słownika znaczników identyfikujących konta

ksiąg;
4) dane potwierdzające nabycie, wytworzenie lub wykreślenie danego środka trwałego lub danej

wartości niematerialnej i prawnej z ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i
prawnych, zwanej dalej "ewidencją„;
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§ 2. 1. Danymi dodatkowymi, o które należy uzupełnić księgi, są:
5) wysokość różnicy pomiędzy wynikiem finansowym ustalonym na podstawie przepisów o rachunkowości
a podstawą opodatkowania ustaloną na podstawie przepisów o podatku dochodowym od osób prawnych
w podziale na:

a) wysokość przychodów zwolnionych z opodatkowania - wykazuje się trwałe różnice pomiędzy
zyskiem (stratą) dla celów rachunkowych a dochodem (stratą) dla celów podatkowych,

b) wysokość przychodów niepodlegających opodatkowaniu w bieżącym roku,
c) wysokość przychodów podlegających opodatkowaniu w bieżącym roku, ujętych w księgach lat

ubiegłych,
d) wysokość przychodów podlegających opodatkowaniu, niepodlegających ujęciu w księgach,
e) wysokość kosztów nieuznawanych za koszty uzyskania przychodów - wykazuje się trwałe różnice

pomiędzy zyskiem (stratą) dla celów rachunkowych a dochodem (stratą) dla celów podatkowych,
f) wysokość kosztów nieuznawanych za koszty uzyskania przychodów w bieżącym roku,
g) wysokość kosztów uznawanych za koszty uzyskania przychodów w bieżącym roku, ujętych w

księgach lat ubiegłych,
h) wysokość kosztów uznawanych za koszty uzyskania przychodów, niepodlegających ujęciu w

księgach.

Treść rozporządzenia
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Dodatkowe dane:

• numer identyfikacji podatkowej kontrahenta podatnika, o ile został nadany;
• numer identyfikujący fakturę w Krajowym Systemie e-Faktur, o ile został nadany do dnia przekazania

księgi - w przypadku faktur wystawionych przez podatnika stanowiących dowód księgowy;

wykazuje się, w postaci zapisu, w odniesieniu do poszczególnych zdarzeń ujętych w księgach.

Dodatkowe dane:
• znaczniki identyfikujące konta ksiąg wykazywane według słownika znaczników identyfikujących konta

ksiąg przyporządkowuje się w oparciu o kryteria klasyfikacyjne przyjęte dla zapisów zdarzeń w księgach,
wynikające z przepisów o rachunkowości.

Dodatkowe dane nabycia środka trwałego wykazuje się w odniesieniu do danego środka trwałego lub
danej wartości niematerialnej i prawnej wprowadzonych do ewidencji.

Treść rozporządzenia
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§ 3. Księgi mogą nie być uzupełniane o numer identyfikacji podatkowej kontrahenta podatnika, dotyczące
poszczególnych zdarzeń, jeżeli w przypadku:

1) banku - zdarzenie dotyczy wykonywania czynności bankowych, o których mowa w art. 5 ust. 1 i 2
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Prawo bankowe (Dz.U. z 2023 r. poz. 2488 oraz z 2024 r. poz. 879);
2) zakładu ubezpieczeń - zdarzenie dotyczy wykonywania czynności w ramach działalności
ubezpieczeniowej, o której mowa w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o działalności
ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej (Dz.U. z 2024 r. poz. 838);
3) spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej - zdarzenie dotyczy wykonywania czynności, o których
mowa w art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 5 listopada 2009 r. o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-
kredytowych (Dz.U. z 2024 r. poz. 512 i 879);
4) przedsiębiorcy telekomunikacyjnego - zdarzenie dotyczy świadczenia usługi telekomunikacyjnej oraz
innej usługi nieodłącznie związanej ze świadczeniem takiej usługi na rzecz użytkownika końcowego.

Treść rozporządzenia
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§ 4. Księgi mogą nie być uzupełniane o dodatkowe dane dot. Nabycia środka trwałego lub WNIP,
wprowadzone do ewidencji przed dniem 1 stycznia 2025 r.

Należy jednak wprowadzić je w odniesieniu do:

• w przypadku faktur stanowiących dowód księgowy zbycia środka trwałego lub wartości niematerialnej
i prawnej - numer identyfikujący fakturę w Krajowym Systemie e-Faktur, o ile został nadany do dnia
przekazania księgi

• datę wykreślenia z ewidencji

Treść rozporządzenia
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Księgi za rok podatkowy, który rozpoczyna się po dniu 31 grudnia 2024 r., a przed dniem 1 stycznia 2026 r.,
a w przypadku spółek niebędących osobami prawnymi - za rok obrotowy, który rozpoczyna się po dniu 31
grudnia 2024 r., a przed dniem 1 stycznia 2026 r.,
mogą nie być uzupełniane o dodatkowe dane, o których mowa w § 2 ust. 1 pkt 1, 2, 4 i 5.
Czyli:
• nr NIP kontrahenta
• nr KSEF
• dane dot. Środka trwałego
• różnice między wynikami

Przykład:
Spółka rozpoczyna nowy rok podatkowy 01.01.2025 lub 01.11.2025 – wtedy może stosować ułatwienie.

Czasowe zwolnienia
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W przypadku podatników sporządzających sprawozdania finansowe na podstawie art. 45 ust. 1a i 1b
ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości, zgodnie z Międzynarodowymi Standardami
Rachunkowości, Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej oraz związanymi z
nimi interpretacjami ogłoszonymi w formie rozporządzeń Komisji Europejskiej, o których mowa w art. 2
ust. 3 tej ustawy, księgi za rok podatkowy, który rozpoczyna się po dniu 31 grudnia 2024 r., a przed
dniem 1 stycznia 2026 r., mogą nie być uzupełniane znaczniki.

Czasowe zwolnienia
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PODSUMOWANIE

Dziennik TAK TAK
Zestawienie obrotów i sald TAK TAK
Wykaz zapisów ksiegowych TAK TAK
Mapowanie wg. UoR NIE TAK
Mapowanie wg. MSSF TAK TAK
Dane kontrahentów:

Numer systsemowy i kod kraju TAK TAK
NIP NIE TAK
Numer KSeF dla faktur sprzedaży NIE TAK
Dane dot. węzła RPD NIE TAK

PLIK JPK_KR_PD
Rok rozpoczynający 

się po 31.12.2024

Rok rozpoczynający 

się po 31.12.2025
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PODSUMOWANIE

Ewidencja środków trwałych i WNiP TAK TAK
Nazwa środków trwałych i WNiP TAK TAK
Szczegóły dot. Amortyzacji TAK TAK
Wartość początkowa TAK TAK
Powód wykreślenia z ewidencji TAK TAK
Dodatkowe dane:

numer KSeF dla zbycia ŚT/WNiP NIE TAK
numer i rodzaj dowodu przyjęcia do używania NIE TAK
numer inwentarzowy NIE TAK
data nabycia, wytworzenia, przyjęcia lub 

wykreślenia
NIE TAK

PLIK JPK_ST_KR
Rok rozpoczynający się po 

31.12.2024

Rok rozpoczynający się 

po 31.12.2025
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PRZYKŁAD ZNACZNIKÓW WG. WZORU 7

WWW.INFORAKADEMIA.PL



18

PRZYKŁAD ZNACZNIKÓW WG. WZORU 7
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PRZYKŁAD ZNACZNIKÓW WG. WZORU 7
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Struktura JPK_KR_PD i JPK_ST_KR 

Lokalizacja aktualnych struktur. Uwaga na stare ST. Obecnie: JPK_ST_KR

https://www.gov.pl/web/kas/struktury-jpk-w-podatkach-dochodowych

WWW.INFORAKADEMIA.PL
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Struktura JPK_KR

JPK_KR_PD
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Struktura JPK_KR

JPK_KR_PD
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Opis węzła Dziennik

JPK_KR_PD
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Opis węzła Dziennik

JPK_KR_PD
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Opis węzła Dziennik

JPK_KR_PD
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JPK_KR_PD
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JPK_KR_PD
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JPK_KR_PD
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JPK_KR_PD
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JPK_KR_PD
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JPK_ST_KR
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JPK_ST_KR
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JPK_ST_KR
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JPK_ST_KR
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JPK_ST_KR
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JPK_ST_KR
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Zapraszamy do zadawania pytań!
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